
1

ANO: 02  N°: 630
TERÇA-FEIRA

18 DE DEZEMBRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 187/2018.

2 - Fato gerador: Solicitação Nº 2527/2018 – Pregão nº 179/2018 –  Processo nº

10.990/2018 – CECLA.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e CELEBRAR  DECORAÇÕES,

FESTAS E EVENTOS EIRELI.

4 –  Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de decoração

natalina, com fornecimento de material para decoração de diversos espaços, bem

como decoração da peça Teatral  do Auto de Natal, no município de Quissamã,

conforme projeto básico que integra este contrato.

5 - Prazo do Contrato: O prazo de execução de decoração nos espaços será de 37

(trinta e sete) dias, contados da autorização de início de serviços, sendo 06 (seis)

dias  para  montagem  e  30  (trinta)  dias  para  locação;  01  (um)  dia  para

desmontagem.

6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas.

7 - Valor total: R$ 57.706,00 (cinquenta e sete mil, setecentos e seis reais).

Quissamã (RJ), 17 de dezembro de 2018.

                  

                            Amanda Fragoso Barcelos                 
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  18 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 630

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 180/2018.

2 - Fato gerador: Solicitação Nº 2132/2018 – Convite nº 108/2018 –  Processo nº

8991/2018 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e EP PROJETOS DE ENGENHARIA

E ARQUITETURA LTDA

4 – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra

para  execução  de  serviços  de  elaboração  de  Projetos  Executivos  ao  Setor  de

Projetos e Fiscalizados de Obras Públicos do Município, conforme projeto básico

que integra este contrato.

5 - Prazo do Contrato: 60 (sessenta) dias, a partir da ordem de início dos serviços.

6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas.

7 -  Valor total:  R$  132.806,04 (trinta e dois mil, oitocentos e seis reais e quatro

centavos).

Quissamã (RJ), 17 de dezembro de 2018.

                  

                            Francisco Roberto de S. Junior                 
Secretário Mun. de Obras, Serv. Públicos e Urbanismo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2018.

2 - Fato gerador: Processo nº 1304/2018, Convite nº 057/2018 -  FMAS.

3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e FENDER ENGENHARIA LTDA –
ME.

4 –  Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de ampliação e
reforma do  Acolhimento  Institucional  Dr.  Pery Gonçalves  dos Santos,  conforme
projeto básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo, com fundamento no Art. 57 II §1º, da
Lei 8.666/93.

6- Prazo do termo aditivo: 30 (trinta) dias.

Quissamã (RJ),17 de dezembro de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2018.

2 - Fato gerador: Processo nº 1304/2018, Convite nº 057/2018 -  FMAS.

3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e FENDER ENGENHARIA LTDA –
ME.

4 –  Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de ampliação e
reforma do  Acolhimento  Institucional  Dr.  Pery Gonçalves  dos Santos,  conforme
projeto básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo, com fundamento no Art. 57 II §1º, da
Lei 8.666/93.

6- Prazo do termo aditivo: 30 (trinta) dias.

Quissamã (RJ),17 de dezembro de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2018.

2 - Fato gerador: Processo nº 1304/2018, Convite nº 057/2018 -  FMAS.

3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e FENDER ENGENHARIA LTDA –
ME.

4 –  Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de ampliação e
reforma do  Acolhimento  Institucional  Dr.  Pery Gonçalves  dos Santos,  conforme
projeto básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo, com fundamento no Art. 57 II §1º, da
Lei 8.666/93.

6- Prazo do termo aditivo: 30 (trinta) dias.

Quissamã (RJ),17 de dezembro de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
192/2018

Processo Administrativo nº 11.822/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de papel A4 
para atender a Prefeitura Municipal de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 153.824,64
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
03/01/2019 – 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
cartucho original HP 951XL, de segunda a quinta-feira, no 
horário de 08:00 às 11:30 horas e de 13:30 às 17:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 12:00 horas, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 17 de dezembro de  2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

R .J .

R .J .

P O R T A R I A  Nº 16.015/2018

A Prefeita Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  nomear  a senhora ADALISE DE AZEVEDO VIANA PESSANHA

para  exercer  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE

LAZER – CC-6, lotada na Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer, a contar de

03 de dezembro de 2018, de acordo com o processo n° 11.508/2018.

Gabinete da Prefeita, 17 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  18 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 630

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

003 049.30.0034.0 UNIDADE Veículo tipo (micrôonibus) ; zero-quilômetro;  ano/modelo no mínimo 2018/2018; na cor
branca com as seguintes características mínimas: a) capacidade mínima de 30 lugares;
ar-condicionado de teto; freio pneumático com ABS; - b) porta pantagráfica com sistema
door brake; janela de vidros móveis; vidros fume; bagageiro traseiro amplo acesso; 
c) poltrona do motorista com amortecimento hidráulico; cortinas; poltrona dos passageiros
executiva (reclinável);
d) cinto de segurança 2 pontas retrátil; descansa braços laterais e central; porta-copos,
tomada 12v no painel; sirene de marcha ré;
e) itinerário eletrônico; farol de nebrina; revestimento das poltronas em tecido; 
f) parede de separação; com iluminação, alto-falantes; duto de ar-condicionado; preparação
para DVD/monitor com chave seletora e rádio com USB;
g)sanitário; DVD/TV com 01 tela; dispositivo de transposição acessível DTA(acessibilidade);
h) deverá vir equipado com todos os acessórios e equipamentos obrigatórios de acordo
com o código brasileiro de trânsito e com garantia (mínima) de 12 meses

1,0000 414.060,0000 414.060,0000VOLARE - WL

Total para este Fornecedor: 414.060,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 049.30.0033.0 UNIDADE Veículo utilitário; (tipo caminhonete) zero-quilômetro; ano/modelo no mínimo 2018/2018; na
cor branca com as seguintes características mínimas: a) cabine dupla; 04 portas e com
capacidade para 07 ocupantes; - 
b) ar-condicionado; direção hidráulica e tração 4x2; 
c) capacidade mínima do tanque de combustível 70L;
d) Air-bag e ABS de série;
e) distancia mínima entre eixos 3.750 mm; câmbio de 06 marchas à frente sincronizada e 1
à ré; 
f) veículo deverá ser equipado com carroceria aberta de madeira medindo
aproximadamente 3,20 metros de comprimento; 
g) equipado com faixas reflexivas; para-choque traseiro homologado; faixa reflexiva e
sinalização conforme norma do DENATRAN
h) equipado com todos os acessórios e equipamentos obrigatórios de acordo com o código
brasileiro de trânsito e com garantia (mínima) de 12 meses

2,0000 200.500,0000 401.000,0000IVECO DAILY 35S14
CABINE DUPLA

Total para este Fornecedor: 401.000,00001

Total para esta Solicitação: 815.060,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Coordenadoria Especial de Transporte; Pregão Presencial Para Registro de Preços no 170/2018; Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de veículos novos, visando atender a demanda das atividades no âmbito da Administração Pública. Prazo de vigência 
22/11/2018 à 22/11/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:


